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Spørgsmål: 

Foranlediget af den nylige episode på Bispebjerg Hospitals lukkede psykiatriske afde-

ling, hvor en indsat blev slået ned og lemlæstet af en anden indsat, skal jeg anmode 

om svar på følgende, for såvel Bispebjerg Hospital som for andre af Region Hoved-

stadens hospitaler med psykiatriske afdelinger, opdelt i lukkede og åbne afdelinger: 

 

hvordan har normeringen af personale udviklet sig over en ti årig  

periode målt pr. patient. Om anbringelse af retspsykiatriske  

patienter og hvordan ser det ud i forhold til andre regioner og  

hvordan har mønstret med misbrug af stoffer som hash, amfetamin,  

kokain m.v. udviklet sig? 

 

Svar: 

hvordan har normeringen af personale udviklet sig over en ti årig  

periode målt pr. patient. 

 

Det er ikke muligt at tilvejebringe valide data for udviklingen i normeringen målt pr. 

patient over en 10-årig periode, som der spørges til. Nedenstående tabel tager derfor 

udgangspunkt i perioden 2009-2013. Perioden 2009-2013 afspejler, at 2009 var det 

første år, hvor Region Hovedstadens Psykiatri anvendte ét fælles lønsystem. Forholdet 

mellem personale og patienter er belyst ved hjælp af udviklingen i antal årsværk til 

plejepersonale på sengeafsnittene sammenholdt med udviklingen i antal sengedage.  

 

Det er heller ikke muligt at opdele på åbne og lukkede sengeafsnit. Antal patienter vi-

ses i stedet ved antal sengedage, fordi antallet af sengedage giver et bedre billede af 

det reelle patientfremmøde på sengeafsnittene i de enkelte år. 

 

Tabel: årsværk pr. 1.000 sengedage 

 
 

Som det fremgår, er antallet af sengedage faldet i perioden samtidig med, at antallet af 

plejepersonale ansat på sengeafsnit er steget. Samlet set er der sket en kontinuerlig 

vækst i antal årsværk på patient (målt ved sengedage). 

 

2009 2010 2011 2012 2013

Antal sengedage 466.777 438.996 405.832 398.741 396.629

Antal  årsværk i plejen 1.998 2.110 2.043 2.045 2.152

Årsværk/sengedage*1000 4,3 4,8 5,0 5,1 5,4
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   Side 2  

”Om anbringelse af retspsykiatriske patienter og hvordan ser det ud i forhold til an-

dre regioner” 

 

Regionen har specialiserede retspsykiatriske afdelinger på Psykiatrisk Center Sct. 

Hans og Psykiatrisk Center Glostrup, der varetager behandling af anbringelsesdømte 

patienter samt patienter med komplicerede behandlingsdomme.  

 

Derudover behandles en stor andel af retspsykiatriske patienter i almenpsykiatrien. 

Det gælder særlig patienter med dom til behandling med mulighed for indlæggelse ef-

ter overlægens og kriminalforsorgens beslutning. 

 

I Region Hovedstaden er der omtrent lige så mange retspsykiatriske patienter indlagt i 

almenpsykiatrien, som på de specialiserede retspsykiatriske sengeafsnit. Hovedparten 

af de anbringelsesdømte er i retspsykiatrien, mens almenpsykiatrien har en overvægt 

af patienter med behandlingsdom. Ifølge Regeringen Psykiatriudvalg er det lidt for-

skelligt, hvordan regionerne har tilrettelagt arbejdsdelingen mellem almenpsykiatrien 

og retspsykiatrien. Det har dog ikke været muligt at få udspecificerede tal for de en-

kelte regioner. 

 

Der har igennem flere år været en stigning i antallet af psykiatriske patienter med rets-

lige foranstaltninger, hvilket har medført et behov for øget kapacitet inden for retspsy-

kiatrien. Regeringens Psykiatriudvalg pegede i sin rapport fra 2013 på, at antallet af 

patienter med en retspsykiatrisk foranstaltning er tredoblet fra knap 1.300 personer i 

2001 til 3.900 personer i 2011. Alene fra 2007 til 2011 er tallet fordoblet på landsplan.  

I perioden 2010 til 2012 voksede antallet af retspsykiatriske patienter i Region Hoved-

staden med 33 %. I perioden fra 2008 til 2013 er sengekapaciteteten udbygget i rets-

psykiatrien fra 113 senge til 128 senge. 

 

”Og hvordan har mønstret med misbrug af stoffer som hash, amfetamin, kokain mv. 

udviklet sig?” 

 

I 2012 gennemførte Psykiatrisk Center Sct. Hans en tværsnitsundersøgelse af dobbelt-

diagnosticerede patienter i regionen. Undersøgelsen skulle kortlægge lokale udfor-

dringer og behov, herunder give et kvalificeret skøn over antallet af dobbeltdiagnosti-

cerede patienter i behandling samt sværhedsgraden af deres misbrug og psykiske lidel-

se. På baggrund af undersøgelsen blev det skønnet, at lidt under 1/5 af sengepladserne  

er belagt med dobbeltdiagnosticerede patienter.  

 

Yderligere viste undersøgelsen, at dobbeltdiagnosepatienter med en psykotisk lidelse 

og et svært misbrug eller et mindre alvorligt misbrug samlet set udgør langt den største 

del (70 %) af dobbeltdiagnosepatienterne. 

Der er ikke valide data som kan vise udviklingen i misbrug af stoffer.  

 

 


